
HOTĂRÂREA nr.12-215/16 
cu privire la cererea procurorului Ion Dediu privind acordarea concediului în 

temeiul art.124 din Codul muncii   
    
 28 iulie 2016                                                                                          mun.Chişinău 

 
Examinând cererea procurorului Ion Dediu privind acordarea concediului în 

temeiul art.124 Codul muncii şi audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor -    

                                          

C O N S T A T Ă: 
 

La data 19 iulie 2016 dl Ion Dediu, procuror, șeful Secției investigații și 
infracțiuni în Forțele Armate a Procuraturii Generale, a depus cerere prin care 
solicită acordarea concediului pentru îngrijirea copilului (nepotului) născut la 2 mai 
2016, până la împlinirea vârstei de 3 ani. 

În ședința din 14 iulie 2016 Consiliul a examinat setul de acte prezentat, 
solicitînd anexarea unor acte suplimentare (certificat de la Casa Națională 
Teritorială de Asigurări Sociale privind beneficierea de prestații de asigurări sociale 
pentru copil, cererea privind acordul/intenția mamei copilului de a încredința 
îngrijirea copilului bunicului). Actele solicitate suplimentar, fiind prevăzute de 
art.124 din Codul muncii, au fost atașate la dosar.  

În conformitate cu art.124 alin.(1) din Codul muncii, femeilor angajate li se 
acordă concediu parţial plătit pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani, în 
baza unei cereri scrise, cu menţinerea locului de muncă (a funcţiei).  

Conform art.124 alin.(3) din Codul muncii, concediul parţial plătit pentru 
îngrijirea copilului poate fi folosit integral sau parţial în orice timp, până când 
copilul va împlini vârsta de 3 ani, iar potrivit alin.(4) al aceluiaşi articol, concediul 
parţial plătit pentru îngrijirea copilului poate fi folosit opţional, în baza unei cereri 
scrise, şi de unul dintre bunicii copilului. 

  Potrivit art.65 alin.(1) lit.d) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul 
poate fi suspendat din funcţie dacă i se acordă concediul pentru îngrijirea copilului 
până la vârsta de 3 ani. 

  În același rînd, Consiliul constată că în legătură cu implementarea de la 1 
august 2016 a noii Legi cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, care prevede 
lichidarea procuraturilor militare, în corespundere cu Anexa nr.2 a ordinului 
Procurorului General interimar nr.587-p din 27.05.2016 privind reorganizarea și 
stabilirea structurii interne a Procuraturii Generale, Secția investigații și infracțiuni 
în Forțele Armate din cadrul Direcției investigații generale a Procuraturii Generale, 
implicit și funcția de șef al acestei secții, în care a activat dl Dediu, se lichidează.  

Potrivit informației furnizate de Secția personal a Procuraturii Generale, pînă 
la data actualei ședințe a consiliului, procurorul Ion Dediu nu a prezentat recipisa 
semnată potrivit căreia este preavizat despre lichidarea Secției și, corespunzător, a 
funcției, în care activează și nici nu s-a prezentat în Secția personal pentru a o 
semna. Concomitent, nu s-a prezentat în Secția personal pentru ca angajatorul să-i 
propună o altă funcție de procuror vacantă. 



Pornind de la faptul că de la 1 august 2016 va fi pusă în aplicare noua 
structură internă a Procuraturii Generale, a procuraturilor teritoriale și specializate, 
Consiliul consideră ca procurorul Ion Dediu urmează să fie suspendat din funcție 
doar după confirmarea acestuia în una din funcțiile vacante de procuror conform 
noii structuri stabilite.  

În conformitate cu art.55 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 
25.02.2016 (în vigoare de la 1 august 2016), procurorul este suspendat din funcţie 
prin ordin al Procurorului General, fără implicarea Consiliului Superior al 
Procurorilor, atunci cînd i se acordă concediu de maternitate şi concediu pentru 
îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 6 ani. 

Având în vedere situația de fapt și de drept menționată, că Consiliul nu se va 
mai întruni în ședință plenară sub imperiul actualei Legi cu privire la Procuratură, 
Consiliul consideră oportun a-și declina competența în ce privește soluționarea 
cererii procurorului Ion Dediu în favoarea Procurorului General. 

În context, conform art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor -   

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 A-și declina competența în soluționarea cererii procurorului Ion Dediu 

privind acordarea concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului (nepotului) în 
favoarea Procurorului General, din motivele indicate în prezenta hotărîre. 

A aduce la cunoștința dlui Ion Dediu prezenta hotărîre. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru 


